
На основу члана 56. став 1. тачка 1. Статута Града Ниша („Службени лист Града
Ниша“, број 88/2008, 143/2016 и 18/2019), члана 72. став 1. Пословника о раду Градског
већа Града Ниша („Службени лист Града Ниша” број 1/2013, 95/2016, 98/2016, 124/2016,
144/2016, 117/2020 и  3/2025)  и  члана  8.  став  2.  Правилника  о  припреми,  изради и
достави материјала Градском већу Града Ниша („Службени лист  Града Ниша",  број
103/2024), 

Градско веће Града Ниша, на седници од 14.08.2025. године, доноси

Р  Е  Ш  Е  Њ  Е

I Утврђује се Предлог решења о усвајању Извештаја о раду за 2024. годину
са финансијским извештајем Центра за социјални рад „Свети Сава“ Ниш.

II Предлог  решења  о  усвајању  Извештаја  о  раду  за  2024.  годину  са
финансијским извештајем Центра за социјални рад „Свети Сава“ Ниш, доставља се
председнику  Скупштине  Града  Ниша  ради  увршћивања  у  дневни  ред  седнице
Скупштине Града.

III За  представника предлагача  по  овом  предлогу  на  седници  Скупштине
Града Ниша, одређује се  Сузана Јовановић, начелник Градске управе за социјалну и
породичну заштиту, образовање, културу и спорт.

Број: 1128-4/2025-03
У Нишу,  14.08.2025. године

ГРАДСКО ВЕЋЕ ГРАДА НИША

ПРЕДСЕДНИК

Драгослав Павловић



На основу члана 56. став 1. тачка 1. Статута Града Ниша („Службени лист Града
Ниша“, број 88/2008, 143/2016 и 18/2019), члана 72. став 1. Пословника о раду Градског
већа Града Ниша („Службени лист Града Ниша” број 1/2013, 95/2016, 98/2016, 124/2016,
144/2016, 117/2020 и  3/2025)  и  члана  8.  став  2.  Правилника  о  припреми,  изради и
достави материјала Градском већу Града Ниша („Службени лист  Града Ниша",  број
103/2024), 

Градско веће Града Ниша, на седници од 14.08.2025. године, доноси

Р  Е  Ш  Е  Њ  Е

I Утврђује се Предлог решења о усвајању Извештаја о раду за 2024. годину
са финансијским извештајем Центра за социјални рад „Свети Сава“ Ниш.

II Предлог  решења  о  усвајању  Извештаја  о  раду  за  2024.  годину  са
финансијским извештајем Центра за социјални рад „Свети Сава“ Ниш, доставља се
председнику  Скупштине  Града  Ниша  ради  увршћивања  у  дневни  ред  седнице
Скупштине Града.

III За  представника предлагача  по  овом  предлогу  на  седници  Скупштине
Града Ниша, одређује се  Сузана Јовановић, начелник Градске управе за социјалну и
породичну заштиту, образовање, културу и спорт.

Број: 1128-4/2025-03
У Нишу,  14.08.2025. године

ГРАДСКО ВЕЋЕ ГРАДА НИША

ПРЕДСЕДНИК

Драгослав Павловић



   На основу члана 37. став 1. тачка 24. Статута Града Ниша („Службени
лист Града Ниша“, бр. 88/2008,143/2016, 18/2019), Скупштина Града Ниша на
седници одржаној ___________ 2025. године, доноси

Р Е Ш Е Њ Е

I    УСВАЈА  СЕ  Извештај   о  раду за  2024.годину  са  финансијским
извештајем, Центра за социјални рад „Свети Сава“ Ниш, број: 55001-90/2025 од
20.01.2025. године, који је усвојио Управни одбор Установе, Одлуком број  01
55100-821/2025 на седници одржаној 19.05.2025. године.

II  Решење  доставити:Центру  за  социјални  рад  „Свети  Сава“  Ниш,
Градској управи зa социјалну и породичну заштиту,образовање,културу и спорт
и Градској управи за финансије и локалне јавне приходе.

Број: ________________

У Нишу, _____________ године

СКУПШТИНА ГРАДА НИША

     ПРЕДСЕДНИК

                                                                                  Проф. др Игор Новаковић



          О б р а з л о ж е њ е

Управни одбор Центра за социјални рад „Свети Сава“ Ниш на седници
одржаној  дана  19.05.2025.  године Одлуком  бр.01 55100-821/2025 усвојио је
Извештај   о  раду за  2024.  годину  са  финансијским  извештајем  Центра  за
социјални рад „Свети Сава“ Ниш.

Центар  за  социјални  рад  одлучује  о  остваривању  права  корисника
утврђених  Законом  о  социјалној  заштити  и  о  коришћењу  услуга  социјалне
заштите  које  обезбеђује  Република  Србија,  аутономна покрајина  и  јединица
локалне  самоуправе  и  врши  друге  послове  утврђене  законом  и  прописима
донетим  на  основу  закона.Такође,  у  складу  са  актима  јединице  локалне
самоуправе, учествује у пословима планирања и развоја социјалне заштите у
јединици локалне самоуправе.

Извештај  о  раду  садржи  податке  о  делатности  Центра,  демографске
податке о становништву града Ниша, податке о корисницима Центра, податке о
оствареним  правима,  мерама  и  услугама,  извештаје  саветовалишта  за
породицу и финансијски извештај Центра.

Градска управа за социјалну и породичну заштиту, обрaзовање, културу и
спорт  сматра  да  je предложени  Извештај   о  раду за  2024.  годину  са
финансијским извештајем Центра за социјални рад „Свети Сава“ Ниш, сачињен
у  складу  са  позитивним  прописима  и  предлаже  доношење  Решења  као  у
диспозитиву.

                                                                                       





 
 

Извештај о раду за 2024.  са финансијским извештајем 1 
 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Извештај о 
раду за 
2024.  

 

 

 

Центар за 

социјални рад 

„Свети Сава“ Ниш  
 

са финансијским 

извештајем  

 

 

ДАТУМ   БРОЈ  

20.01.2025 55001-90/2025 

 



 
 

Извештај о раду за 2024.  са финансијским извештајем 2 
 
 

  

Садржај 

УВОДНЕ НАПОМЕНЕ  

Предмет и основа извештаја 0-6 

Ресурси за израду извештаја   7 

Финансирање делатности 8 

СОЦИО-ДЕМОГРАФСКЕ КАРАКТЕРИСТИКЕ ПОДРУЧЈА ГРАДА НИША  
(Витални догађаји)

9-15  

 

ПОДАЦИ О КОРИСНИЦИМА, ПРАВИМА, МЕРАМА И УСЛУГАМА 

 

Подаци о оствареним правима, мерама и услугама из јавних овлашћења 16-29 

Послови пружања услуга из одлуке о локалним правима 30-36  

САВЕТОВАЛИШТЕ ЗА ПОРОДИЦУ 37-38  

ТЕХНОЛОШКА ОПРЕМЉЕНОСТ – РАД У ИТ ОКРУЖЕЊУ 39  

РЕАЛИЗАЦИЈА ПЛАНА СТРУЧНОГ УСАВРШАВАЊА 40  

ФИНАНИСЈСКИ ИЗВЕШТАЈ 41-45  

 

 



 
 

Извештај о раду за 2024.  са финансијским извештајем 3 
 
 

 

 УВОДНЕ НАПОМЕНЕ 

 

  I.Предмет, основа и намена извештаја 

Предмет извештаја 

Извештај о раду Центра за социјални рад „Свети Сава“ Ниш је Законом о 

социјалној заштити и Правилником о организацији, нормативима и стандардима 

рада центра за социјални рад, утврђена обавеза која садржи аналитичко - 

критички поглед, интерпретацију и коментаре у односу на обрађене податке који 

указују на тенденције и промене у раду. У извештају су приказани проблеми и 

тешкоће током пружања заштите и помоћи грађанима и потребне а 

недостајуће услуге, које би евентуално требало установити у даљем раду.  

 

Основа извештаја
 

Центар за социјални рад сходно Правилнику 1  води евиденцију и 

докуметацију о корисницима, правима које су остварили и услугама које су им 

пружене чиме се омогућава праћење целокупног процеса рада као и 

прикупљање и обједињавање података центра ради планирања, утврђивања 

потреба и развоја нових услуга.  

Основу система социјалне заштите представља Центар за социјални рад. 

На њему се темељи помоћ и подршка најрањивијим и најосетљивијим групама 

становништва у Србији. Рад ЦСР у Нишу, као и у другим центрима је 

специфичан, јер га обележава обједињена улога социјалне заштите и органа 

старатељства. 

Закон о социјалној заштити, Породични закон и Правилник о организацији, 

нормативима и стандардима рада центара за социјални рад су најзначајнији 

нормативни акти који уређују делатност, одговорност и принципе рада ЦСР. 

Поред ових, постоје и велик број закона и правилника који детаљније уређују 

поједине области у раду ЦСР . 

 

 

 

 

 

 

                                                                        

1 Правилник о организацији, нормативима и стандардима рада центра за социјални рад; Службени гласник РС", бр. 59/2008 и 

37/2010 



 
 

Извештај о раду за 2024.  са финансијским извештајем 4 
 
 

Центар за социјални рад као установа са пренетим јавним овлашћењима2 

одлучује о:
 

 

 остваривању права на новчану социјалну помоћ; 

 остваривању права на додатак за помоћ и негу другог лица; 

 остваривању права на помоћ за оспособљавање за рад; 

 остваривању права на смештај у установу социјалне заштите; 

 остваривању права на смештај одраслог лица у другу породицу; 

 хранитељству; 

 усвојењу; 

 старатељству; 

 одређивању и промени личног имена детета; 

 мерама превентивног надзора над вршењем родитељског права; 

 мерама корективног надзора над вршењем родитељског права. 

 спроводи поступак  посредовања - медијације у  породичним односима  

(мирење и нагодба); 

 доставља налаз и стручно мишљење, на захтев суда, у парницама у 

којима се одлучује о заштити права детета или о вршењу, односно 

лишењу родитељског права; 

 доставља, на  захтев суда,  мишљење о  сврсисходности мере  заштите 

од  насиља у породици коју је тражио други овлашћени тужилац; 

 пружа помоћ у прибављању потребних доказа суду пред којим се води 

поступак у спору за заштиту од насиља у породици; 

 спроводи поступак процене опште подобности хранитеља, усвојитеља и 

старатеља; врши попис и процену имовине лица под старатељством; 

 сарађује са јавним тужиоцем, односно судијом за малолетнике у избору и 

применива васпитних налога; 

 спроводи медијацију између малолетног учиниоца и жртве кривичног дела; 

 подноси извештај о испуњењу васпитног налога јавном тужиоцу, односно 

судији за малолетнике; 

 присуствује, по одобрењу суда, радњама у припремном поступку против 

малолетног учиниоца кривичног дела(саслушање малолетног учиниоца 



 
 

Извештај о раду за 2024.  са финансијским извештајем 5 
 
 

кривичног дела, саслушање других лица), ставља предлоге и упућује 

питања лицима која се саслушавају; 

 доставља мишљење суду пред којим се води кривични поступак против 

малолетника у погледу чињеница које се односе на узраст малолетника, 

чињеница потребних за оцену његове зрелости, испитује средину у којој и 

прилике под којима малолетник живи и друге околности које се тичу његове 

личности и понашања; 

 присуствује седници већа за малолетнике и главном претресу у кривичном 

поступкупротив малолетног учиниоца кривичног дела; обавештава суд 

надлежан за извршење заводске васпитне мере и орган 

унутрашњихпослова када извршење мере не може да започне или да се 

настави због одбијања или бекства малолетника; 

 стара се о извршењу васпитних мера посебних обавеза; 

 проверава извршење васпитне мере појачаног надзора од стране 

родитеља, усвојитеља или старатеља и указује им помоћ у извршењу мере; 

 проверава извршење васпитне мере појачаног надзора у другој породици 

и указује 

 помоћ породици у коју је малолетник смештен; 

 спроводи васпитну меру појачаног надзора од стране органа 

старатељства тако што се брине о школовању малолетника, његовом 

запослењу, одвајању из средине која на њега штетно утиче, потребном 

лечењу и сређивању прилика у којима живи; 

 стара се о извршењу васпитне мере појачаног надзора уз обавезу дневног 

боравака у установи за васпитавање и образовање малолетника, 

 доставља суду и јавном тужиоцу за малолетнике извештај о току извршења 

васпитних мера о чијем се извршењу стара; 

 предлаже суду доношење одлуке о трошковима извршења васпитних 

мера; 

 обавља друге послове утврђене законом. 

 Центар у вршењу јавних овлашћења пружа услуге социјалног рада и 

покреће судске поступке када је законом на то овлашћен.Управо због овако 

прецизно и јасно дефинисаних Законских овлашћења, Центар је дужан да у 

складу са Правилником3 обезнеди јавност у раду и кроз редовне годишње 

извештаје информише свог оснивача, тј. Град Ниш  као и надлежни орган за 

                                                                        

2 Чл.4, Правилник о организацији, нормативима и стандардима рада центра за социјални рад; Службени гласнику РС", бр. 

59/2008 и 37/2010 

3 Чл.5, Правилник о организацији, нормативима и стандардима рада центра за социјални рад; Службени гласнику 
РС", бр. 59/2008 и 37/2010 



 
 

Извештај о раду за 2024.  са финансијским извештајем 6 
 
 

спровођење контроле стручног радa, односно надлежно Министарство, о 

свим догађајима, предузетим мерама и услугама у току претходне 

извештајне године (а преко Републичког завода за социјалну заштиту у 

Београду) 

 

Извештај се подноси у дескриптивној и нумеричко-статистичкој форми  

( ка оснивачу тј.граду Нишу а  према Републичком заводу за социјалну 

заштиту кроз програм „Аурора“), као и надлежном Министарству како би 

се на основу нумеричким и квалитативних анализа приказало: 

 

 Број нових корисника социјалне заштите у Центру 

 Број реактивираних корисниика (они који су у извештајној години 

стављени у пасиву па су се поново јавили за неку врсту помоћи) 

 Укупан број корисника у току године (збир нових и реактивираних) 

 Број пасивизираних корисника (они којимаје пружена услуга или 

примењена мера  

o социјалне заштите па је потреба престала, или је престала из 

неких других разлога) 

 Коначан број корисника на 31.децембар извештајне године који су 

активни 

 Стање и кретање проблема и потреба грађана на основу чега се 

аналитичко – истраживачким приступом врши планирање нових или 

побољшање и унапређење постојећих услуга. 

Центар на основу ових података о корисницима сагледава флуктуацију 

корисника, њихових потреба и проблема као и примењених стручних поступака 

кроз које су пружане услуге социјалне заштите, породичноправне или 

старатељске заштите. Тако се стиче детаљна слика о односу исказаних 

проблема и потреба корисника и пружених мера и услуга социјалне 

заштите.Добија се нумеричка али и квалитативна анализа која даље треба да 

послужи као планирању будућих мера, евалиацији рада Центра, његових 

служби и стручних радника. 

У току израде извештаја користе се подаци Статистичког завода 

републике Србије, Статистичког билтена града Ниша, као и осталих података 

добијених од других установа из система социјалне заштите на територији града 

Ниша. На тај начин рад Центра и подаци о корисницима сагледавају се у ширем 

контексту на нивоу града и Републике. 

 

 

 



 
 

Извештај о раду за 2024.  са финансијским извештајем 7 
 
 

  Ресурси за израду извештаја 2024 г. су  

 Подаци из електронске евиденције Министарства за рад, 

заоишљавање, борачка и социјална питања „СОЗИС“ 

 Подаци из архивске електронске  евиденције Центра за социјални рад 

која се налазе у програму „Интеграл“; 

 База социјална карта грађана Републике Србије; 

 Приликом израде Извештаја за 2024. су коришћени и подаци добијени 

из евиденције сарадних институција у Граду Нишу; 

 Осим наведеног Извештај о раду за 2024. се базира на законској 

регулативи, по којој смо у обавези да радимо (Закон о социјалној 

заштити, Породични закон, Закон о малолетним учиниоцима кривичних 

делаи кривично правној заштити малолетних лица).   

Извештај је намењен: 

 Републичком заводу за социјалну заштиту; 

 Министарству за рад, запошљавање, борачку и социјалну заштиту 

 Министарству за бригу о породици и демографију 

 Локалној самоуправи Града Ниша;  

 Управном одбору Центра за социјални рад;  

 Надзорном одбору Центра за социјални рад;  

 Стручној и широј јавности; 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Извештај о раду за 2024.  са финансијским извештајем 8 
 
 

 финансирање социјалне заштите се врши из два извора  

 

1. Финансирање из буџета Републике Србије  

 

Из буџета Републике Србије финансирају се : 

 право на новчану социјалну помоћ;  

 право на додатак за помоћ и негу другог лица и право на увећани додатак 

за помоћ и негу другог лица;  

 услуге породичног смештаја  

 услуге домског смештаја; 

 право на посебну новчану накнаду;  

 право на помоћ за оспособљавање за рад;  

 услуге саветовања и обуке хранитеља и усвојитеља;  

 услуге становања уз подршку за особе са инвалидитетом, осим у 

јединицама локалне самоуправе чији је степен развијености, утврђен у 

складу са прописима којима се уређује разврставање јединица локалне 

самоуправе према степену развијености - изнад републичког просека; 

 услуге смештаја за жртве трговине људима; 

 право на једнократну помоћ у случају угрожености већег броја грађана.  

 У буџету Републике Србије обезбеђују се средства за финасирање рада: 

Центара за социјални рад у делу јавних овлашћења.  

 

2. Финансирање из буџета јединице локалне самоуправе  

Из буџета јединице локалне самоуправе финансирају се:  

 

 Дневне услуге у заједници (дневни боравак, смештај у Прихватилиште  и 

Прихватну станицу, Сигурну кућу за жене и децу жртве насиља,  

 социјално становање у заштићеним условима,  

 привремено становање,  

 помоћ  у кући,  

 саветодавно-терапијске и социјално едукативне услуге, осим саветовања 

и обуке хранитеља, остале услуге социјалне заштите у складу са 

потребама локалне самоуправе,  

 једнократне новчане помоћи и други облици помоћи, програми 

унапређења социјалне заштите у јединици локалне самоуправе и 

иновационе услуге... 

 

  

 

 



Служба за планирање и развој  9 
 
 

 Последњи Попис становништва из 2022 г. и консолидовани подаци из 2023 г. нам дају демографску структуру становништва са 
територије града Ниша по општинама  као у табели 1. (подаци о броју становника на територији града по општинама, полу и расподељености 
у градским и руралним срединама) 

Табела 1.  

И
н

д
и

ка
то

р
 

Период 2022 

 Укупно 

Пол Укупно Мушко Женско 

Тип насеља 

Укупно 

 

Градска насеља Остала 

Укупно Градска насеља Остала Укупно Градска насеља Остала 

С
та

н
о

вн
и

ш
тв

о
 п

р
ем

а 
ст

ар
о

ст
и

 и
 

п
о

лу
 

Град Ниш 249501 182797 66704 120792 87454 33338 128709 95343 33366 

Нишка Бања 12940 3821 9119 6471 1901 4570 6469 1920 4549 

Пантелеј 54119 36354 17765 26170 17318 8852 27949 19036 8913 

Црвени крст 29518 11970 17548 14641 5851 8790 14877 6119 8758 

Палилула (Ниш) 69811 52182 17629 34782 25937 8845 35029 26245 8784 

Медијана 83113 78470 4643 38728 36447 2281 44385 42023 2362 

 

 



 
 

Извештај о раду за 2024.  са финансијским извештајем 10 
 
 

 

Број становника по пописима од 1948 године дат је у табели 2. 

Период 

1948 1953 1961 1971 1981 1991 2002 2011 2022 

Територија - НСТЈ 

Град Ниш 109280 122100 148354 195362 232563 248086 250518 260237 249501 

Нишка Бања 12406 12872 14261 14497 14661 14949 15359 14680 12940 

Пантелеј 25774 27631 31851 38132 44151 41595 42137 53486 54119 

Црвени крст 21224 23757 26134 29829 32034 33881 33452 32301 29518 

Палилула (Ниш) 26969 30517 37876 52277 64465 71035 72165 73801 69811 

Медијана 22907 27323 38232 60627 77252 86626 87405 85969 83113 

Природни прираштај становништва на територији града Ниша од 2018-2022 



 
 

Извештај о раду за 2024.  са финансијским извештајем 11 
 
 

График 1.  

У графикону изнад  и табели 3. на страни 11. дати су упоредни подаци о кретању броја новорођених, умрлих, прираштају и 

стопи прираштаја за период последњих 5 година. 

Подаци о стопи прираштаја показују да се негатвна стопа прираштаја (за 2021 и 2022) од -10,1 смањила на -5,7, што значи да је 

број умрлих у односу на број живорођених,  мањи у 2022 него у 2021 год. Једним делом се може приписати смањењу смртности 

од вируса короне  који је у 2022г.  повећао број умрлих за 400 у односу на 2020г. да би у 2022 био 3763 односно мање за скоро 

1000 умрлих у односу на 2021. Обзиром да се није мерила статистичка значајност варијабли (стопе прираштаја и смртности 

услед короне), то није могуће тврдити да на смањење негативне стопе прираштаја није утицао и неки други фактор. 

 

 

Град Ниш Град Ниш Град Ниш Град Ниш Град Ниш

2018 2019 2020 2021 2022

Живорођени 2510 2514 2341 2241 2340

Умрли 3484 3485 4344 4801 3763

Прираштај (број) -974 -971 -2003 -2560 -1423

Стопа прирашт 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Живорођени
2510

Живорођени
2514

Живорођени
2341

Живорођени
2241

Живорођени
2340

Умрли
3484

Умрли
3485

Умрли
4344

Умрли
4801

Умрли
3763Прираштај (број)

-974

Прираштај (број)
-971

Прираштај (број)
-2003

Прираштај (број)
-2560

Прираштај (број)
-1423

-3.8
Стопа прирашт

-7.5
Стопа прирашт

-3.0
Стопа прирашт

-6.1
Стопа прирашт

-3.3
Стопа прирашт

-3000

-2500

-2000

-1500

-1000

-500

0

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000



 
 

Извештај о раду за 2024.  са финансијским извештајем 12 
 
 

Детаљни табелрани приказ прираштаја становништва по општинама (Табела 3) 

 Пантелеј 507 649 -142 -2.7 

 Црвени крст 316 529 -213 -6.9 

 Палилула (Ниш) 653 886 -233 -3.2 

 Медијана 905 1201 -296 -3.4 

2020 Град Ниш 2341 4344 -2003 -7.9 

 Нишка Бања 115 286 -171 -12.3 

 Пантелеј 443 813 -370 -7.0 

 Црвени крст 302 620 -318 -10.4 

 Палилула (Ниш) 644 1119 -475 -6.5 

 Медијана 837 1506 -669 -7.9 

2021 Град Ниш 2241 4801 -2560 -10.1 

Период Територија - НСТЈ Живорођени 
број 

Умрли  

број 

Природни 
прираштај -број 

Стопа природног 
прираштаја - на 1 
000 становника 

2018 Град Ниш 2510 3484 -974 -3.8 

 Нишка Бања 118 225 -107 -7.5 

 Пантелеј 477 635 -158 -3.0 

 Црвени крст 316 505 -189 -6.1 

 Палилула (Ниш) 678 919 -241 -3.3 

 Медијана 921 1200 -279 -3.3 

2019 Град Ниш 2514 3485 -971 -3.8 

 Нишка Бања 133 220 -87 -6.2 



 
 

Извештај о раду за 2024.  са финансијским извештајем 13 
 
 

 Нишка Бања 104 294 -190 -13.9 

 Пантелеј 469 893 -424 -8.0 

 Црвени крст 306 694 -388 -12.8 

 Палилула (Ниш) 605 1300 -695 -9.7 

 Медијана 757 1620 -863 -10.3 

2022 Град Ниш 2340 3763 -1423 -5.7 

 Нишка Бања 93 249 -156 -12.0 

 Пантелеј 479 667 -188 -3.5 

 Црвени крст 316 645 -329 -11.1 

 Палилула (Ниш) 664 987 -323 -4.6 

 Медијана 788 1215 -427 -5.1 

 

 

Фертилитет  

Стопа укупног фертилитета је најчешћи показатељ плодности становништва, 

који показује укупан број живорођене деце на једну жену у условима фертилитета 

по старости из године посматрања. Израчунава се као збир специфичних стопа 

фертилитета по старости, које заправо представљају однос броја живорођених 

од мајке одређене старости према броју жена исте старости. 

  



 
 

Извештај о раду за 2024.  са финансијским извештајем 14 
 
 

Табела 4. приказује стопе фертилитета за територију Србије и територије по 

регионима. 

Може се приметити благи раст фертилитета на нивоу целе државе као и по 

регионима, стим да је најмањи фертилитет управо у региону јужне и југоисточне 

Србије. 

 

Склопљени и разведени бракови 

 У следећој табели 5, дат је преглед закључених бракова у 2022г. на 

територији града Ниша према старости невесте и младожење 

  

 

Индикатор Закључени бракови према старости невесте по општинама [број] 

Период 2022 

Старосне групе 

У
ку

п
н

о
 

1
6

–1
9

 

2
0

–2
4

 

2
5

–2
9

 

3
0

–3
4

 

3
5

–3
9

 

4
0

–4
4

 

4
5

–4
9

 

5
0

–5
4

 

5
5

–5
9

 

6
0

 и
 в

и
ш

е
 

го
д

и
н

а 

Н
е

п
о

зн
ат

о
 

  

Град Ниш 1271 20 165 510 314 117 49 33 25 10 8 20 

  

 

Индикатор Закључени бракови према старости младожење по општинама [број] 

Старосне 
групе 

У
ку

п
н

о
 

1
6

–1
9

 

2
0

–2
4

 

2
5

–2
9

 

3
0

–3
4

 

3
5

–3
9

 

4
0

–4
4

 

4
5

–4
9

 

5
0

–5
4

 

5
5

–5
9

 

6
0

 и
 в

и
ш

е
 

го
д

и
н

а
 

Н
е

п
о

зн
ат

о
 

  

Град Ниш 1271 3 86 394 368 197 85 44 23 22 27 22 

  Период 

2020 2021 2022 

Индикатор Територија- НСТЈ   

Стопа укупног фертилитета 
[број деце по жени] 

РЕПУБЛИКА СРБИЈА 1.48 1.52 1.63 

Београдски регион 1.48 1.55 1.58 

Регион Војводине 1.50 1.53 1.67 

Регион Шумадије и Западне 
Србије 1.52 1.51 1.67 

Регион Јужне и Источне Србије 1.37 1.41 1.56 



 
 

Извештај о раду за 2024.  са финансијским извештајем 15 
 
 

У табели 6. дат је упоредни приказ броја склопљених и разведених бракова у 

Нишу у периоду од  2018-2022. 

Запосленост 

Истраживањем о регистрованој запослености обезбеђују се подаци о броју 

запослених код правних лица и предузетника, о броју лица која самостално 

обављају делатност – професију, као и о броју регистрованих индивидуалних 

пољопривредника. 

Подаци овог истраживања користе се: 

- за прецизно мерење кретања запослености у одређеном периоду; 

- за праћење кретања запослености према модалитетима запослености: у 

радном односу - ван радног односа. 

- за добијање информација о броју запослених на нижим територијалним 

нивоима (до нивоа општина); 

- за добијање информација о броју запослених на нивоу сектора и области 

делатности; 

 - за праћење кретања запослености у јавном сектору. 

Истраживање о регистрованој запослености заснива се на комбиновању 

података Централног регистра обавезног социјалног осигурања (ЦРОСО) и 

Статистичког пословног регистра (СПР). 

05. Референтни период 

Месечни податак о броју запослених представља стање запослених 

претпоследњег радног дана у месецу. 

Квартални податак о броју запослених израчунава се као аритметичка средина 

броја запослених за три месеца посматраног квартала. (Табела 7) 

Индикатор 
Склопљени и разведени бракови на територији града Ниша од 2018-

2022 

Период 2018 2019 2020 2021 2022 

Склопљени 1389 1408 894 1264 1271 

Разведени 349 436 411 526 497 

82302 4164 15797 9583 23106 29652

83728 4171 16196 9843 23541 29977

85041 4216 16506 10045 23889 30386

88007 4358 17333 10404 24613 31299

89990 4441 17940 10515 25166 31928

91627 4483 18552 10619 25523 32450

Индикатор / територија

2018

2019

2020

2021

2022

2023p

Регистрована запосленост према полу и општини пребивалишта 

[број]

Град Ниш
Нишка 

Бања
Пантелеј

Црвени 

крст
Палилула Медијана



 
 

Извештај о раду за 2024.  са финансијским извештајем 16 
 
 

 

Број корисника по узрасним категоријама и праћење кроз временски период 

основни je квантитативни  показатељ рада центра за социјални рад и његових 

стручних служби. Евиденција активних, пасивних и реактивираних корисника током 

извештајне године узима у обзир сва лица која су на било који начин обухваћена 

неким правом, мером или услугом (носиоци права, чланови породице), као и они 

корисници који су у претходној години били на евиденцији центра а још увел се 

ради на њиховим случајевима (пренети) 

 

 

 

Укупан број корисника у новом систему за подршку инструментима социјалне 

заштите (СОЗИС) у току 2024г. је  35745 што је 96,68% у ланчаном индексу (индекс 

раста) тј.у односу на број корисника у 2023г. (Графикон 3.) 

 

Упоредна анализа података за број корисника у току мерених година за декаду 

2015-2024, приказана је у табели 9. за све узрасне групе  

 

Табела 9. 

 

 
 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Укупно 38119 40620 41383 40689 38537 38157 40079 38470 38520 38342 36974 35745

Стари - преко 65 2905 3260 3705 4221 4125 4459 5329 5434 5869 6274 6358 7003

Одрасли 26-65 21223 22895 23537 23225 22071 22161 23384 22055 21685 21342 20638 20920

Млади 18-26 4428 4862 4644 4219 3785 3370 3252 3023 2939 2857 2618 2497

Деца 0-18 9563 9603 9497 9024 8556 8167 8114 7958 8027 7869 7360 5325

Године 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

9563 9603 9497 9024 8556 8167 8114 7958 8027 7869 7360 5325

4428 4862 4644 4219 3785 3370 3252 3023 2939 2857 2618
2497

21223 22895 23537 23225 22071 22161 23384 22055 21685 21342 20638
20920

2905
3260 3705 4221

4125 4459 5329 5434 5869 6274 6358 7003

38119
40620 41383 40689

38537 38157
40079

38470 38520 38342
36974

35745

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

90000

Кретање броја корисника у току 2024 године (Табела 8) 

Старосна група Пренети Новоевидентирани Реактивирани 
Укупно у 

току 
године 

Стављени 
у пасиву 

Активно 
31.12. 

Деца (0-17) 2718 2443 164 5325 81 5244 
Млади (18-25) 1817 642 38 2497 23 2474 
Одрасли (26-64) 17657 2880 383 20920 27 20893 
Старији (65 и више) 6005 967 31 7003 21 6982 
Укупно 28197 7116 432 35745 152 35593 

  



 
 

Извештај о раду за 2024.  са финансијским извештајем 17 
 
 

Примећује се благи пад броја активних корисника евиденције центра за 

социјални рад . 

Однос броја корисника од референтне 2015 године па до 2024г. дат је у 

графикону 3. базним индексом. 

Базни индекс представља однос сваке мерене године у односу на референтну 

стартну годину (у овом случају 2015), док је ланчани индекс или индекс раста, 

проценат сваке наредне мерене године у односу на претходну годину 

(графикон 3). 

 

Графикон 3. 

 
 

 

Уколико се погледа структура корисника појединих узрасних група по врсти 

проблема и потреба због којих су дошли у стање социјалне потребе па је центар 

као орган старатељства на основу јавних овлашћења укључен у решавање истих, 

онда се нпр. може видети да и у узрасној групи деце као и у осталим узрасним 

групама корисника, највећи удео заузима материјална подршка.  

Ипак, центар за социјални рад као орган старатељства најделикатније послове 

обавља управо у домену заштите деце без родитељског старања, деце са 

проблемима у понашању, деце са инвалидитетом или са сметњама у развоју, 

деце која су занемарена, присуствовала насиљу или претрпела насиље. 

Све набројане групе проблема и потреба малолетне деце се годинама прате 

кроз наше извештаје како би квантитативном и квалитативном анализом извели 

закључке или предикције о потреби предузимања професионалних поступака за 

задовољење потреба најмлађих а све у њиховом најбољем интересу. 

На следећој страни дата је табела 10. најзначајних група проблема деце од 0-17 

година. која представља основно полазиште за анализу категорија малолетне 

деце која су се нашла у стању социјалне потребе из разлога датих управо у овој 

табели. 

100,00 98,32
93,12 92,20

96,85 92,96 93,08 92,65 89,35 86,38

100,00 98,32 94,71
99,01

105,04
95,99

100,13 99,54 96,43 96,68

0,00

20,00

40,00

60,00

80,00

100,00

120,00

Базни индекс (у односу на 2015) 
и ланчани индекс броја корисника од 

2015-2024

Базни индекс              (%) Ланчани индекс        (%)



 
 

Извештај о раду за 2024.  са финансијским извештајем 18 
 
 

Свака од наведених група проблема има своје детаље односно прецизније 

објашњене потребе малолетне деце за чије задовољење центар и његовр стручне 

службе покрећу поступке из своје надлежности. 

Табела 10. 

 

Извор (СОЗИС, Аурора) 

У табели 10 приказан је број деце у основим узрасним подгрупама или 

поступцима у току 2024г. Број је већи од броја деце исказаног у табели 8. (5325) из 

разлога што се деца у неким случајевима јављају у више поступака. Највећи број 

деце припада породицама корисника новчане социјалне помоћи и осталих 

материјалних давања( једнократним новчаним помоћима, субвенцијама, 

бесплатним оброцима, посебних новчаних накнада). 

У даљем извештавању појаснићемо ближе неке од значајних кориничких група 

деце, младих, одраслих и старих по питању остварених права, мера и услуга са 

посебним освртом на оне које припадају јавним овлашћењима и оних које долазе 

из корпуса услуга које прописује јединица локалне самоуправе. 

 

 



 
 

Извештај о раду за 2024.  са финансијским извештајем 19 
 
 

Табела 11. 

 

У табели 11 дат је преглед пунолетних лица корисника (млади, одрасли и стари) у 

току 2024г. Као и код категорије деце (малолетних лица) највећи проценат припада 

материјално угроженим особама. Исто као и за малолетна лица и за пунолетне 

важи то да су  бројани сви они који су се барем једном у току 2024г. појавили у 

евиденцији центра као лица у стању социјалне потребе изазване материјалном 

депривацијом па су након спроведених поступака постали корисници (или су 

одбијени уколико не испуњавају неке од Законских4 услова). Матерјална подршка 

за за стање материјалне угрожености корисника огледа се у свим правима и 

услугама које су прописане наведеним Законом као и Одлуком о правима из 

области социјалне заштите на територији града Ниша5. Велики број пунолетних 

лица представља математичку унију свих корисника новчане социјалне помоћи, 

једнократних помоћи, увећаних једнократних помоћи, корисника бесплатних 

оброка, корисника комуналних субвенција . 

Остале корисничке групе су такође видљиве по броју па су особе са 

инвалидитетом (корисници неге и помоћи другог лица, увећане неге, лица на 

смештају у установама социјалне заштите, лица под старатељством, корисници 

ЈНП) друга по величини заступљена група корисника. Како је центар за социјалин 

рад  орган са јавним овлашћењем за поступке старатељства, то је ова врста 

заштите такође једна од највећих.Ту спадају стална старатељства као и 

привремена старатељства. 

                                                                        

4 "Службени гласник РС", бр. 24/2011 од 4.4.2011. године.,  

5 "Службени лист града Ниша", бр. 101/2012, 96/2013, 44/2014, 118/2018, 18/2019, 63/2019, 92/2020 и 131/2022. 



 
 

Извештај о раду за 2024.  са финансијским извештајем 20 
 
 

Још једна група корисника која се јавља у значајном броју су лица која су 

претрпела насиље или су била у ризику од занемаривања (деца) или насиља. Број 

у овој групи је од момента ступања на снагу Закона о спречавању насиља у 

породици 6  2016 године варирао у појединим периодима (на даље у тексту 

извештаја посебан део о насиљу) а у односу на претходну извештавану 2023г. је 

повећан за 58 пријава. 

Остале категорије лица која се јављају као корисници неких услуга у центру јесу 

сва она лица која траже неку врсту услуге попут издавања уверења (родитељски 

додатак), уверења да нису лишена пословне способности и свих других потврда 

и уверења ма основу службене евиденције и документације центра. 

Новчана социјална помоћ као базични облик материјалне подршке 

појединцима и породицама за смањење стања материјалне депривације7 као 

последице финансијског сиромаштва, је део корпуса права и услуга 

предвиђених стратегијама и законима за смањење сиромаштва. Стопа 

материјалне депривације у Републици Србији је 2019. године износила 25,5% и 

иако у посматраним годинама бележи пад, остаје знатно изнад просека чланица 

ЕУ.  (Табела 12.) 

 

Грађани у стању социјалне потребе која је настала лошим материјалним стањем 

имају права на неколико видова материјалне подршке и то новчану социјалну 

помоћ, једнократну новчана помоћ, интервентну новчанау помоћ, 

субвенционирано плаћање трошкова комуналних услуга, статус енергетски 

заштићеног купца (управа града Ниша), бесплатни оброк. Гледано кроз период 

                                                                        

6  

7 Појединац је материјално депривиран уколико не може да приушти најмање три од девет предвиђених ставки 

(https://socijalnoukljucivanje.gov.rs/sr/социјално-укључивање-у-рс/статистика-сиромаштва/материјална-депривација) , 
Материјална депривација и финансијско сиромаштво су концепти који треба да укажу на различите аспекте услова живота 
појединаца и домаћинстава. Док се финансијско сиромаштво (сиромаштво према дохотку) заснива на недостатку 
финансијских средстава која треба да омогуће појединцима задовољавање својих потреба (које се сматрају основним у 
друштву у ком живе), материјална депривација се односи на стваран положај који је појединац успео да достигне (могућност 
обезбеђивања добара и услуга које се сматрају неопходним за квалитетан живот). 

https://socijalnoukljucivanje.gov.rs/sr/социјално-укључивање-у-рс/статистика-сиромаштва/материјална-депривација


 
 

Извештај о раду за 2024.  са финансијским извештајем 21 
 
 

од 10 година број породица и број корисника новчане социјалне помоћи 

приказујемо у графикону 4. Од 2020г. (пандемије) постоји пад броја породица и 

корисника новчане социјалне помоћи 

Графикон 4. 

 

 

 

 

 

 

Важан 

показатељ кретања корисника новчане социјалне помоћи у току године 

приказујемо у графикон 5. Као и сваке године уназад декаду, пикови броја 

корисника су макс. око маја месеца пре редовног годишњег преиспитивања 

права на НСП и мин. последњем кварталу.  

Графикон 5 

 

 

 

 

 

 

 

4482
500753145584593857306192

678570756852
9095

9937
10649

11658
1279312345

13682

15014

1644116219

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

2024202320222021202020192018201720162015

НСП - Број породица на дан 31.12 НСП - Број корисника на дан 31.12

4964 5321
5776 5797 5803 5757 5655 5621 5502 5354

4564 4482
5383

9861 10300
10866 10861 10843 10777 10642 10547 10429 10142

9176 9095

10295

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

јан феб март апр мај јун јул авг септ окт нов дец
Просе

чно

Породица 4964 5321 5776 5797 5803 5757 5655 5621 5502 5354 4564 4482 5383

Корисника 9861 10300 10866 10861 10843 10777 10642 10547 10429 10142 9176 9095 10295

Преглед броја породица и корисника НСП  по месецима у 2024.

Породица Корисника



 
 

Извештај о раду за 2024.  са финансијским извештајем 22 
 
 

Додатак за негу и помоћ другог лица8 спада у део материјалне подршке особама 

са инвалидитетом и заузима значајан део процесне заштите у јавним 

овлашћењима. Право на додатак за помоћ и негу другог лица има лице коме је 

због телесног или сензорног оштећења, интелектуалних потешкоћа или промена 

у здравственом стању неопходна помоћ и нега другог лица да би задовољило 

своје основне животне потребе. Потреба за помоћи и негом другог лица утврђује 

се на основу прописа о пензијском и инвалидском осигурању. Право на увећани 

додатак за помоћ и негу другог лица има лице из члана 92. став 1. овог закона за 

које је, на основу прописа о пензијском и инвалидском осигурању, утврђено да 

има телесно оштећење од 100 % по једном основу или да има органски трајни 

поремећај неуролошког и психичког типа и лице из члана 92. став 1. овог закона 

које има више оштећења, с тим да ниво оштећења износи по 70% и више 

процената по најмање два основа. 

Табела 13. Број корисника додатка за помоћ и негу другог лица током 2024г. 

 

 

 

 

 

Током године радило се у 1802 поступка везаних за право на негу и помоћ другог 

лица и увећаног додатка . 

Број покренутих поступака везаних за ДНП 
На захтев 

странке 

По 

службеној 

дужности  

Укупно  

Додатак за помоћ и негу другог лица 979 6 985 

Престанак права на додатак за помоћ и негу 

другог лица 

59 2 61 

Престанак права на увећани додатак за помоћ 

и негу другог лица 

78 19 97 

Уверење да је корисник права на додатак за 

помоћ и негу другог лица 

15   15 

Уверење да је корисник права на увећани 

додатак за помоћ и негу другог лица 

60 1 61 

Увећани додатак за помоћ и негу другог лица 573 10 583 

Укупно 1764 38 1802 

                                                                        
8 Закон о социјалној заштити чл. 92 – 107 ("Сл. гласник РС", бр. 24/2011 и 117/2022 - одлука УС) 

 Подаци о корисницима Врста помоћи

СТАРОСТ

Додатак за 

помоћ и негу 

другог лица

Увећани додатак 

за помоћ и негу 

другог лица

УКУПНО 

КОРИСНИКА

1.ДЕЦА 520 48 568

2.МЛАДИ 151 5 156

3.ОДРАСЛИ 680 96 776

4.СТАРИ 596 162 758

УКУПНО КОРИСНИКА 1947 311 2258



 
 

Извештај о раду за 2024.  са финансијским извештајем 23 
 
 

 Услуге смештаја се остварују упућивањем корисника у одговарајуће установе у 

којој се обезбеђују збрињавање (становање, исхрана, одевање, нега, помоћ и 

старање), васпитање и образовање, оспособљавање за одређене радне 

активности, здравствена заштита, као и услуге социјалног рада као и у 

хранитељске породице које су посебно обучене за ову врсту услуга и које имају 

лиценцу за рад.  Ова се услуга примењује у ситуацијама када дете због 

породичних прилика(напуштање од стране родитеља, непознати родитељи, смрт 

једног или оба родитеља, неадекватно вршење родитељких дужности, 

злоупотреба родитељског права, грубо занемаривање и злостављање детета, 

психофизички проблеми и развојни проблеми детета) нема адекватну 

родитељску бригу.  

Дете које се нађе у оваквој ситуацији примарно се смешта у хранитељску 

породицу до стварања адекватних услова у биолошкој породици и успостављања 

функционалности родитеља. Уколико нема могућности за овом врстом 

збрињавања или се дете не може адаптирати на живот у хранитељској породици, 

смешта се у установу социјалне заштите. 

Што се тиче пунолетних лица која имају потребу за смештајем у установу 

социјалне заштите због недостатка породичне бриге или психофизичке 

дефицијенције, та лица првенствено пролазе кроз поступак у коме се утврђује 

њихова способност за својевољан одлазак у установу и спроводи се поступак 

усклађивања права и обавеза сродника за смештај лица у дом. (поступак 

утврђивања подобности сродника за улогу старатеља, доношење решења о 

именовању старатеља те увођење у улогу старатеља који ће покренути поступак 

за смештај сродника у адекватну установу социјалне заштите).  

Након тога се спроводи поступак смештаја. Уколико је одрасла или стара особа 

способна за својевољно подношење захтева, поступак смештаја се одмах 

спроводи ради заштите његових права и интереса. Све наведене стручне поступке 

спроводе водитељи случаја и правници у службама за заштитеу деце и младих и 

заштиту одраслих и старих лица. Број поступака и лица смештених у установе 

социјалне заштите као и у хранитељске породице приказујемо у наредним 

табелама. 

Прва, табела 15. приказује поступке покренуте у току 2024г. који се односе на 

спровођење смештаја у установе социјалне и здравствене заштите и  

хранитељске породице. Такође приказују и све друге пропратне поступке који су 

неопходни за реализацију и праћење услуга. Као што се види из приложених 

података таквих поступака је око 600. 



 
 

Извештај о раду за 2024.  са финансијским извештајем 24 
 
 

Табела 15. 

Врста поступка у вези услуга смештаја 
На захтев 

странке 

По 

службеној 

дужности 

Укупно 

Престанак права на услугу смештаја у установу 

социјалне заштите одраслог и старог лица 
127 39 166 

Престанак смештаја у установи социјалне заштите 

детета и младе особе 
3 2 5 

Редовно преиспитивање права на смештај у 

установи социјалне заштите детета и младе особе 
5   5 

Редовно преиспитивање права на смештаја у 

установи социјалне заштите одраслог и старог лица 
70 5 75 

Смештај детета у хранитељску породицу 19 15 34 

Смештај у стационарну здравствену установу 

одраслог и старог лица 
  1 1 

Смештај у установи социјалне заштите 2   2 

Смештај у установи социјалне заштите детета и 

младе особе 
7 5 12 

Смештај у установу социјалне заштите одраслог и 

старог лица 
251 14 265 

Смештај у установу социјалне заштите 

одраслог/старог лица 
7 1 8 

Утврђивање подобности детета и младе особе за 

смештај у установу социјалне заштите 
1   1 

Утврђивање подобности одраслог и старог лица за 

смештај у установу социјалне заштите 
1   1 

Хранитељство уз интензивну и додатну подршку 1   1 

Укупно 495 82 577 
 

Број деце (малолетних лица) у хранитељским породицама у току године дат је у 

табели 16. а број пунолетних лица на смештају у установама и хранитељским 

породицама у табели 17. 

Табела 16. 

Укупан број деце корисника породичног смештаја на евиденцији ЦСР у току године, 

корисници према узрасту и полу у току године  

Врста смештаја / узраст деце 0 - 2  3 - 5  6 - 14  15 - 17  М Ж Укупно 

Смештај у сродничку хранитељску 

породицу  
0 0 12 14 15 11 26 

Смештај у другу хранитељску 

породицу  
11 17 64 37 69 60 129 

Укупно 11 17 76 51 84 71 155 

 



 
 

Извештај о раду за 2024.  са финансијским извештајем 25 
 
 

Табела 17. 

Број пунолетних корисника смештаја на евиденцији ЦСР (пренети и нови корисници) у току 

године, према врсти смештаја, старости и полу корисника 

Врста смештаја  
Укупно 

Млади  

Укупно 

Одрасли  

Укупно 

Старији  

Укупно 

 М 

Укупно  

Ж 
Укупно 

Породични смештај у 

сродничку хранитељску 

породицу  

11 0 0 3 8 11 

Породични смештај у 

другу породицу  
24 0 0 14 10 24 

Домски смештај  59 118 285 207 255 462 

Укупно 94 118 285 224 273 497 

 

Центар за социјални рад као орган старатељства стручним поступцима а у 

складу са породичним законом дужан је да обезбеди старатељску заштиту свим 

лицима која нису у стању да се самостално старају о својим правима и 

интересима. Пре свега то су малолетна лица, деца која немају родитељску 

заштиту и одрасла пунолетна лица која су лишена пословне способности или 

нису у датом моменту у могућности да се старају о сопственим правима и 

интересима. Ту орган старатељства има кључну улогу да утврди потребу 

предузимања старатељске заштите и у најбољем интересу штићеника (лице под 

старатељством) предузме све правне и остале радње у циљу задовољења 

потреба и заштите права и интереса штићеника.  

У поступку установљења старатељске заштите која може бити стална или 

привремена а коју спроводи физичко лице (сродник или друго лице) или 

непосредно орган старатељства, првенствено се ради на заштити живота и 

здравља штићеника а затим на задовољењу свих осталих потреба и права 

(заштита здравља, адекватно становање и смештање, психосоцијална подршка, 

омогућења квалитетних контаката са сродницима, заштита имовине и заступање 

у свим поступцима где је штићеник странка у поступку. За обављање старатељске 

улоге сродници или друга лица одговорни су органу старатељства и то раде кроз 

редовне или ванредне старатељске извештаје. Непосредни старатељ, орган 

старатељства (стручни радници центра) такође су дужни да у својим струччним 

извештајима прате и извештавају о спровођењу старатељске заштите.  То је 

комплексан и одговоран процес који се спроводи током целог периоду  

старатељске заштите. 



 
 

Извештај о раду за 2024.  са финансијским извештајем 26 
 
 

Центар за социјалнии рад „Свети Сава“ Ниш, кроз две службе тј службе за 

заштиту деце и младих као и службе за заштиту одраслих и старих спроводи овај 

вид заштите. У наредним редовима приказујемо кретање броја лица под 

старатељством у току извештајног периода. (Табеле 18-19) 

Табела 18 

У табели 18. приказан је број деце под сталним и привременим старатељством у 

току 2024. Деца под овом врстом заштите се налазе у хранитељским породицама, 

установама социјалне заштите или у сродничким породицама која такође 

обављају послове хранитељских породица са или без надокнаде. Овде спадају и 

деца под привременим старатељством из других земаља у транзиту (малолетни 

мигранти) 

Табела 19. 

Одрасли и стари су бројнија популација под старатељском заштитом и налазе се 

на смештају у установама социјалне заштите или живе са сродницима. Број лица 

на смештају је знатно мањи али се зато привремена старатељска заштита 

успоставља увек у случајевима када се одрасла или стара лица нађу у ситуацији 

да је потребно заштитити њихова права (здравствена заштита, имовинско правни 

поступци, административни послови, парнични и ванпарнични поступци итд. 

Потребно је рећи да се за лица на смештају (Табела 17.) такође у току године 

примењује велики број поступака привремене старатељске заштите уколико није 

успостављена стална старатељска заштите.  

Посебно важан сегмент рада центра је спровођење мера превентивног и 

корективног надзора над вршењем родитељског права, затим достављања 

налаза и стручног мишљења, на захтев суда, у парницама у којима се одлучује о 

заштити права детета.  

 

 



 
 

Извештај о раду за 2024.  са финансијским извештајем 27 
 
 

Табела 20 

 

Током 2024 године. центар за социјални рад је радио на заштити деце са 

поремећајем у понашању и деце у сукобу са законом на основу  закона о 

малолетним учиниоцима кривичних дела и кривичноправној заштити малолетних 

лица 9  као и породичним законом. Број деце и младих до 20г. исказан је у 

табелама 21 и 22. 

 

 

Број малолетних лица која је центар у 2024г. обрађивао у стручним поступцима 

заштите малолетника је нешто мањи него у претходним годинама. Примећује се 

повећан број деце са асоцијалним понашањем а мањи у сукобу са законом па 

се може претпоставити да је превентивни и саветодавни рад стручних радника 

имао утицај на прекид или барем заустављање понашања које води ка 

криминогеном понашању малолетне деце. 

                                                                        
9  



 
 

Извештај о раду за 2024.  са финансијским извештајем 28 
 
 

Што се тиче изречених мера у току 2024г. служба за децу и младе је дала предлоге 

надлежним судовима и тужилаштвима за следеће наведене мере које су 

предвиђење наведеним Законом9  

У евидентирању изречених правоснажних решења надлежних судова и 

тужилаштва, постоји проблем у благовременој достави истих центру. Један део 

решења нарочито из последњег квартала није стигао до завршетка извештајне 

године. 

Рад на заштити лица која су претрпела насиље у породици, партнерским 

односима или у широј средини, изузетно је тежак и деликатан посао. Обзиром да 

се заштита ових лица спроводи по закону о спречавању насиља у породици10 као 

и по породичном 

закону и да су у ове 

поступке укључени 

тужилаштво, суд и 

полиција, потребна је 

добра координација и 

сарадња свих система 

као и благовремена и 

адекватна реакција на 

акте почињеног насиља. Након примарне и хитне заштите жртава, неопходно је 

праћење реализације изречених мера како се не би догодио рецидив насиља са 

тешким последицама или фемицидом. У табели изнад текста приказујемо као и 

у претходним извештајима, кретање броја пријава насиља у последњих 10 година. 

Примећује се раст броја пријава насиља у току 2024г. Ипак морамо напоменути 

да је систем за вођење евидеције пријава насиља нешто осетљивији од 2023г. 

односно уведени су нови индикатори детекције насиља који до сада нису били 

препознавани као такви. 

                                                                        
("Сл. гласник РС", бр. 85/2005) 

10 "Службени гласник РС", број 94 од 24. новембра 2016, 10 од 9. фебруара 2023 - др. закон 

377 411

715

1008

895
834

733

894 921
1010

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

График података пријава насиља у периоду 2015-2024



 
 

Извештај о раду за 2024.  са финансијским извештајем 29 
 
 

У сваком случају центар за социјални рад са својим стручним службама као и до 

сада, поступао је по пријавама насиља од стране министарства унутрашљих 

послова  по Закону10 као и по пријавама других институција и жртава насиља по 

породичном закону. Број пријава насиља приказујемо у табели 24. 

Табела 24.  Број пријава породичног и партнерског насиља у току године према 

доминантној врсти насиља, старости и полу жртве насиља  2024 

Доминантна врста 

насиља  

Старост жртве насиља  

Укупно Деца Млади  Одрасли  Старији  

М Ж М Ж М Ж М Ж 

Физичко насиље  28 38 15 59 139 389 44 44 756 

Сексуално насиље  0 8 0 0         8 

Психичко насиље  18 24 2 17 33 113 18 19 244 

Економско насиље  0 1 0 0   1     2 

Укупно 
46 71 17 76 172 503 62 63 1010 

117 93 675 125  

Као и у ранијим годинама, највећи проценат доминантног насиља заузима 

физичко насиље а затим емоционално. 

Број изречених хитних мера према учиниоцима (према Закону10 ) приказујемо у 

табели 25. 

Као што се може закључити, актуелни Закон10 функционише већ у првој инстанци 

надлежности (МУП) где се одмах изричу мере заштите и спроводе. Касније, током 

праћења реализације примењених мера сам центар за социјални рад нема 

ингеренција у спровођењу изречених мера, осим да по пријави лица која су 

претрпела насиље да се мера не поштује од стране лица које је починило 

насиље, реагује позивањем лица извршиоца нисаља да поштује мере и да о томе 

извести надлежну ОУП. Центар се фокусира на подршку жртвама насиља, 

давањем психосоцијалне подршке, материјалне подршке, упућивањем на услуге 

у локалној заједници, на помоћи жртви и малолетној деци у новој средини (сигурна 

кућа, сродничка породица или сопствени стамбени простор).Што се тиче деце 

жртава насиља то су деца која углавно трпе емоционално насиље и 

занемаривање у породицама које су дисфункционалне и где се насиље врши у 

дужем периоду. Тој деци се првенствено осигурава безбедност заједно са 

ненасилним родитељем у сигурној кући или удаљењемнасилног родитеља. 

Истовремено у зависности од узраста ради се на психосоцијалној подршци. 

Мајкама са децом која се издвајају из насилне средине и смештају, даје се и 



 
 

Извештај о раду за 2024.  са финансијским извештајем 30 
 
 

материјална подршка. Деци која похађају школску наставу помаже се у сарадњи 

са стручном службом матичне школе. 

ПОСЛОВИ ПРУЖАЊА УСЛУГА ИЗ ОДЛУКЕ О ЛОКАЛНИМ ПРАВИМА  

„Република Србија, аутономна покрајина и јединица локалне самоуправе 

обезбеђују обављање делатности у области социјалне заштите из оквира својих 

права и дужности утврђених Уставом и законом оснивањем установа или 

поверавањем вршења тих делатности другим правним и физичким лицима“11. 

 Центар за социјални рад „Свети Сава“ Ниш, према Одлуци о правима из 

области социјалне заштите на територији града Ниша ("Службени лист града 

Ниша", бр. 101/2012, 96/2013, 44/2014, 118/2018, 18/2019, 63/2019, 92/2020 и 131/2022) 

ради на остваривању услуга социјалне заштите и правима материјалне подршке 

кроз рад службе за остваривање локалних права као подогранизационе јединице 

центра.  

 У даљем текту извештаја приказаћемо следеће услуге из корпуса локалних 

права које је центар преко поменуте службе пружао грађанима Ниша. 

1. Помоћ у кући (интегрисани сервис услуга) 

2. Дневни боравак (за лица ометена у развоју и старе особе) 

3. Смештај у прихватилиште, 

4. Социјално становање у заштићеним условима, 

5. Привремено становање, 

6. Персонална асистенција, 

7. Лични пратилац детета, 

8. Предах смештај. 

 

Помоћ у кући (интегрисани сервис услуга ) 

 Обезбеђује се лицима која услед старости, хроничне болести или 

инвалидитета имају ограничене физичке и психичке способности да 

задовоље свакодневне основне личне и животне потребе. Помоћ у кући 

пружа Дом здравља Ниш и Центар за социјални рад "Свети Сава" Ниш. Ова 

врста помоћи обухвата следеће услуге: обављањем неопходних кућних 

послова и неге у њиховим домаћинствима, пружањем помоћи у набавци 

прехрамбених и других производа, помоћи у одржавању личне хигијене, 

хигијене веша и стана, обављања послова ради задовољавања 

егзистенцијалних потреба, као што је набавка лекова, плаћање рачуна, 

пружањем услуга медицинског тима (лекара опште праксе, лекара 

специјалиста, физиотерапеута и медицинских сестара. Такође, овде се 

пружају и услуге социјалне и психолошке подршке. 

У току 2024г. пружен је веома велики број услуга (3845) од стране стручних 

радника центра као и медицинских радника здравствене установе Дома 

здравља Ниш. 

                                                                        
11 Закон о социјалној заштити, чл.9 ( 



 
 

Извештај о раду за 2024.  са финансијским извештајем 31 
 
 

Највећи број услуга се односи на медицинске услуге (мерење крвног 

притиска, шећера, телесне температуре и одвођење на лекарске прегледе), 

затим психосоцијална подршка, помоћ у припремању оброка и напитака итд.  

(графикон 7). 

 

 

 

 

 

 

 

 

Број корисника током године којима је пружен оволики број услуга је 619. Број 

упута је 1001 где су се на једном упуту налазиле од 3 и 6 услуга. Ова услуга се 

показала веома адекватним обликом материјалне и социјалне подршке старим 

и инвалидним лицима али је потребно проширити је на руралне делове Ниша као 

и њена стандардизација. 

Дневни боравак (за лица ометена у развоју и старе особе) 

„Право на дневни боравак има дете ометено у физичком или психичком 

развоју, оболело од аутизма, са поремећајима у друштвеном понашању и 

одрасло лице, које има право на смештај у установу или другу породицу ако је 

у зависности од степена и врсте ометености, могућности и потреба ових лица 

и других разлога, овакав облик заштите најцелисходнији“ 

 

Табела 26. 

 

Број упута које је ЦСР издао у току године за коришћење дневних услуга у заједници 

према старости упућених корисника 

Услуга /узраст Деца  Млади  Одрасли  Старији  Укупно 

Дневни боравак за децу и младе са 

телесним инвалидитетом или 

интелектуалним тешкоћама  

13 57 0 0 70 

Дневни боравак за одрасле са 

инвалидитетом  
0 0 22 1 23 

Дневни боравак за одрасле и старије 

којима је потребна дневна нега и 

надзор  

0 0 0 0 0 

Укупно 13 57 22 1 93 
 



 
 

Извештај о раду за 2024.  са финансијским извештајем 32 
 
 

Што се тиче дневног боравка за децу и младе (ОСИ) и одрасле и старије, број 

упута који је дат у табели 26. и односи се на 59 оро лица. 

Смештај  у прихватилиште 

У току 2024г. центар за социјални рад радио је на смештају малолетне деце у 

прихватилиште дома „Душко Радовић“ и смештају у прихватилиште центра за 

пружање услуга социјалне заштите „Мара“ Ниш. 

Број упута за децу којој је смештај у прихватилиште установе „Душко Радовић“ 

одређен као наадекватнији до трајнијег решења је дат је у табели 27.  

Број упута за смештај пунолетних лица у установу „Мара“ Ниш, приказан је у 

табели 28. испод 

 

 

 

Услуге које одрасло или старо лице добија након смештаја у прихватилиште су: 

здравствено збрињавање и нега, психосоцијална подршка, развој и очување 

потенцијала корисника као и правна подршка. 

Основна идеја ове услуге је задовољавање основних потреба корисника којима је 

потребно неодложно осигурати безбедност у кризни ситуацијама. 

  

Прихватилиште за децу 			 0 0 36 31 25 42 67

Укупно 0 0 36 31 25 42 67

Број решења за смештај деце у прихватилишта у току године према старости и полу

Врста смештаја			 			 			
Укупно    

0 - 2	

Укупно     

3 - 5	

Укупно    

6 - 14	

Укупно 

15 - 17	

Укупно 

М

Укупно 

Ж
Укупно

Прихватилиште 					 3 25 19 19 28 47

Укупно 3 25 19 19 28 47

Број решења ЦСР о смештају пунолетних корисника у прихватилиште у току године, 

према старости и полу корисника

Врста смештаја					 					

Укупно 

Млади	

Укупно 

Одрасли	

Укупно 

Старији	

Укупно 

М

Укупно 

Ж Укупно



 
 

Извештај о раду за 2024.  са финансијским извештајем 33 
 
 

Социјално становање у заштићеним условима 

„Право на смештај у објектима социјалног становања имају социјално угрожене 

породице и појединци, који су корисници права на новчану социјалну помоћ, по 

основу неспособности за привређивање, по Закону о социјалној заштити, а који 

су стамбено угрожени. 

Стамбено угроженим сматра се појединац и породица под условом да он или 

члан његове породице нема стан или породичну стамбену зграду на територији 

Републике Србије у својини или сусвојини, да не користи друштвени или државни 

стан по основу закупа, да нема могућности да реши стамбено питање на други 

начин и да не испуњава услове за смештај у установу социјалне заштите или 

другу породицу. Изузетно, право на смештај у објектима из става 1. овог члана 

имају и социјално угрожене породице и појединци, који су у статусу избеглог 

лица или су интерно расељена лица са подручја Косова и Метохије, уколико не 

остварују приходе веће од износа које утврди надлежно тело које образује 

Градска управа  Града Ниша надлежна за послове социјалне заштите за избор 

ових категорија корисника“. 

 

Град Ниш има два објекта. Један објекат у самом граду у улици Палих бораца 

14 и у Паси Пољани.  

 

У објекту у улици Палих бораца 14  има 28 станбених единица  у два улаза. Од тога 

3 су гарсоњере површине 20m2, 14 једнособних станова од по 30m2, 6  

једноипособних од  35m2, и 5 двособних po 45m2. Укупан број станара је 84. У 2024. 

нису трошена новчана средства за одржавање објекта. 

Објекат у Паси Пољани има 13 стамбених јединица у којима борави 24. станара. 

Није било финансирања за потребе одржавања објекта у 2024г. 

Привремено становање 

„Привремено становање је врста услуге смештаја, којом су обухваћена деца и 

омладина без родитељског старања, којој је по основу закона престао смештај у 

установама социјалне заштите, односно хранитељској породици, са 

пребивалиштем на територији Града Ниша“. 

  

За потребе овог облика заштите деце и омладине која су изашла из система 

социјалне заштите град Ниш има једну стамбену јединицу у ул.Бубањских Хероја 

15. У стану су 3 станара мушког пола старости 26г. 24 и 19 год. Сва тројица су у 

току 2024.г добили једнократну новчану помоћ као вид материјалне подршке. 

Такође њима су пружане и саветодавне услуге, као и неке мање занатске 

поправке у стану. 

 



 
 

Извештај о раду за 2024.  са финансијским извештајем 34 
 
 

Услугa персоналне асистенције je намењена пунолетним лицима са 

инвалидитетом са процењеним I или II степеном подршке, која остварују право на 

увећани додатак за туђу негу и помоћ, имају способности за самостално 

доношење одлука, радно су ангажована односно укључена у редовни или 

индивидуални образовни програм. 

У току 2024 оставрен је број од 46 персоналних асистенција (за 46 лица). 

МАТЕРИЈАЛНА ПОДРШКА 

 
Право на материјалну подршку остварује се ради обезбеђења егзистенцијалног 

минимума и подршке социјалној укључености појединца и породице. (Члан 48. 

одлуке о правима из области социјалне заштите на територији града Ниша 

 

Материјална подршка остварује се као право и то: 

 

1. Право на опрему корисника за смештај у установу социјалне заштите или 

другу породицу,  

2. Право на једнократну помоћ 

3. Право на бесплатан оброк 

4. Право на ослобађање од плаћања комуналних услуга 

5. Право на накнаду трошкова сахране 

6. Право на накнаду трошкова за вантелесну оплодњу 

7. Право на интервентну једнократну новчану помоћ. 

 

Право на једнократну помоћ 

 

Оно што би у систему здравства значила хитна медицинска помоћ, то у систему 

социјалне заштите једнократна помоћ уз још неке ургентне видове социјалне 

заштите представља тренутни, ургентни и најбржи вид материјалне подршке 

лицима или породицама које се нађу у стању социјалне потребе које не могу 

сами да превазиђу. То се нарочито односи на стања социјалне потребе изазване 

недостатком основних животних нармирница, лекова и медицинских средстава, 

огрева итд. Одлуком о правима из области социјалне заштите на територији града 

Ниша ("Службени лист града Ниша", бр. 101/2012, 96/2013, 44/2014, 118/2018, 

18/2019, 63/2019, 92/2020 и 131/2022.)  Једнократна новчана помоћ спада у групу 

материјалне подршке грађанима и најбржи је вид реакције на стање социјалне 

потребе појединца или породице. Центар за социјални рад преко службе за 

локална права утврђује социјално економско стање појединца или породице на 

основу доступних докумената које прилаже подносиоц захтева, затим на основу 

података из евиденција социјалне карте као и теренског увиђаја стручних 



 
 

Извештај о раду за 2024.  са финансијским извештајем 35 
 
 

радника. Број спроведених поступака у току 2024г. и разлоге за реализацију дати 

су у табели 29. 

Табела 29. 

Као што се из 

приложене табеле 

види највећи број 

поступака је поведен 

ради задовољења 

основних животних 

потреба и хране, као и 

набавке лекова и 

медицинских 

средстава. 

Број поступака тј. 

решења која су 

спроведена на 

захтева надлежних 

комисија општинских 

управа свих 5 општина 

града Ниша дата су су 

доњем делу табеле. 

 

Број од преко 500 захтева месечно у току године указује на прилично оптерећење 

стручних радника који раде на овој врсти помоћи. 

 

Право на бесплатан оброк 

Ово права је дефинисано члановима 48 и чланова 57 до 64 Одлуке. Бесплатан 

оброк састоји се од једног топлог оброка дневно или од пакета прехрамбених 

намирница за припрему оброка у току једног месеца с тим што се количина 

прехрамбених намирница у једном пакету одређује у зависности од броја 

чланова породичног домаћинства који остварују право на бесплатан оброк. Број 

корисника (породица) на месечном нивоу се креће између 500 и 600 са 

припремљених 900 до 950 оброка (за све чланове породица) 
 

Право на ослобађање од плаћања комуналних услуга 

Мера материјалне подршке грађанима у стању материјане депривације која 

траје преко 20г. и помаже у смањењу притиска на финасијско стање породица 

и појединаца у Нишу је и даље на снази и реализује се на месечном нивоу, 

прикупљањем захтева и документације у протосијама месних канцеларија које 

се затим достављају центру на даље решавање. Члановима Одлуке од 67-68 

дефинисани су услови за потпуно или делимично ослобађање од плаћања 

РАЗЛОГ ЗА ЈНП Број решења

Елементарна непогода 5

Набавка лекова, медицинских средстава или помоћи у лечењу 1616

Обезбеђивање комуналних трошкова 23

Обезбеђивање личне документације 13

Обезбеђивање огрева 107

Обезбеђивање основних животних потреба 1016

Обезбеђивање превоза 6

Обезбеђивање хране 1254

Трошкови сахране (погребни трошкови) 83

Школски прибор 72

одећа, обућа и сл 17

побољшање стамбених услова 85

трошкови пролазника 16

друге потребе 2

добровољно радно ангажовање 109

Сума донетих решења и исплата за град 4424

по одлуци ИО Општине Палилула 483

по одлуци ИО Општине Црвени Крст 901

по одлуци ИО Општине Медијана 350

по одлуци ИО Општине Пантеле 230

по одлуци ИО Опшрине Нишка Бања 59

Сума донетих решења и исплата за општине 2023

Тотал донетих решења и задужених износа 6447



 
 

Извештај о раду за 2024.  са финансијским извештајем 36 
 
 

комуналних услуга. Радник центра за социјални рад на основу документације 

уноси у инфо систем параметре од којих се добија списак корисника за сваки 

наредним месец. Списак се шаље служби обједињене наплате која врши 

обрачуне и умањења.  

График у даљем тексу приказује ток броја породица и корисника овог вида 

материјалне подршке у току 2024г. 

 

 

 

 

Последњи стубац 

графика приказује 

просечан број 

породица и 

корисника у години.  

 

 

 

 

 

Интервентна једнократна новчана помоћ 

Право на интервентну једнократну новчану помоћ обезбеђује се појединцу и 

породици који се налазе у стању тренутне и изузетно тешке ситуације и 

стамбене угрожености, коју не могу самостално да превазиђу, изазване 

пожаром,поплавом или другом непогодом у којој је потпуно уништен или знатно 

оштећен стамбени објекат који користе,смрћу или тешком инвалидношћу 

члана породице и другим ситуацијама према процени Центра за социјални 

рад. Висина одобрене интервентне једнократне новчане помоћи из става 2. овог 

члана не може прећи висину 10 просечних нето зарада исплаћених у Граду 

Нишу у претходном месецу. 

У ову сврху је утрошено 7.951.000,00дин 

 

Право на накнаду трошкова сахране 

У току 2024г. обрађено је 83 захтева сродника или других лица за надокнаду 

трошкова сахрањивања и у ту сврху утрошено је 1.830.939 ,00дин. 

Право на накнаду трошкова за вантелесну оплодњу 

Ово право материјалну подршку породицама, односно брачним паровима 

остварује се преко надлежне управе у росторијама пословног центра „Калча“ и 

центар у тим пословима нема надлежност. 

Као што је описано у претходним поглављима овог извештаја, обим посла на 

остваривању права, мера и услуга из области права социјалне заштите из 

ЈАН ФЕБ МАРТ АПРИЛ МАЈ ЈУН ЈУЛ АВГ СЕПТ ОКТ НОВ ДЕЦ

ПРОСЕ
ЧНО 

ГОДИШ
ЊЕ

ПОРОДИЦА 3223 3225 3266 3261 3193 3182 3165 3176 3084 3035 3050 2852 3143

КОРИСНИКА 5846 5822 5954 5928 5792 5748 5722 5738 5545 5442 5475 5147 5680

3223 3225 3266 3261 3193 3182 3165 3176 3084 3035 3050
2852

3143

5846 5822 5954 5928
5792 5748 5722 5738

5545 5442 5475
5147

5680

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

ПОРОДИЦА КОРИСНИКА



 
 

Извештај о раду за 2024.  са финансијским извештајем 37 
 
 

надлежности локалне самоуправе је хетероген, обиман и у многим случајевима 

захтева хитност. 

САВЕТОВАЛИШТЕ ЗА ПОРОДИЦУ 

У Саветовалишту за породицу  запосленa jeдна системска породична 

терапеуткиња са пуним радним временом, док се друга укључује по потреби јер 

је од јуна 2001 године на позицији помоћнице директора за стручне послове.  

Саветовалиште за породицу остварује делатност као посебна радна јединица 

Центра за социјални рад ''Свети Сава'' у Нишу. 

Укупан број терапијских, саветодавних и информативних сеанси у Саветовалишту 

за породицу у 2024. години био  је 182 . Број терапијских, информативних и 

саветодавних сеанси је  мањи у односу на претходне године, што је условљено  

смањењем броја извршиолаца послова Саветовалишта за породицу. У 2024. 

години као  приметан је тренд повећања броја  клијената који се 

самоиницијативно јавњају, (72%)  док је број   упућених из служби  мањи (32%), што 

представља промену у односу на претходних неколико година и говори о почетној 

мотивацији која је аутентична те је и предикција успешнијег рада у Саветовалишту.  

У неку врсту третмана у оквиру Саветовалишта укључено је 85% корисника. Са 

осталима је обављана нека друга врста услуге информативна или индивидуална, 

док је незнатан број корисника упућен некој другој институцији. Структура 

корисника у односу на овај критеријум је слична као и претходних година. 

Структура корисника у односу на пол и образовни статус је  слична као и 

предходних година.  

Највише је клијената са средњошколским и  високошколским 

образовањем,(средњошколско 57%, високошколско 28%)  у нешто већем 

проценту се обраћају жене. Мећутим и даље је задржан тренд да када је 

проблематика родитењске дисфункционалности у питању, жене и мушкарци 

иницирају саветодавно терапијски рад у сличном проценту, тако да се 

одговорност за релације на плану родитељства равномерно дистрибуира.  

Структура проблема корисника, карактеристике третмана 

Структура корисника у овој години  променила се  у правцу већег броја клијената 

који се самоиницијативно јављају Саветовалишту за породицу, што усмерава ка 

адекватнијој информисаности о доступностима услуга у заједници, чему 

вероватно доприноси што већи број дигитално оспособљених особа. 

Број корисника упућених од стране  служби Центра за социјални рад   је  (32%), 

задржава се тренд већег броја корисника који на овај начин   долазе у 

Саветовалиште за породицу у односу на раније извештајне периоде. И даље 

постоји потреба за сарадњом са другим службама Центра, са службом за 

заштиту деце и младих најчешће када се процени да су деца у поступку 

родитељског развода погођена неким обликом манипулације или  када се изриче 



 
 

Извештај о раду за 2024.  са финансијским извештајем 38 
 
 

мера корективног надзора над вршењем родитељског права.Већина корисника 

Саветовалишта долази због постојања више различитих проблема, који најчешће 

подразумевају истовремене тешкоће у личном, партнерском, родитељском и/или 

ширем породичном функционисању што имплицира сложеност пружене услуге. . 

Сложеност и врста третмана зависила је од сложености проблема клијената, 

њихових потреба и капацитета за саветодавно терапијски рад. 

Услед сложености  постразводне проблематике и све већег броја родитеља који 

у фази раздвајања или постразводном периоду манипулишу дететом/цом често 

се ради на саветовању и психоедукацији родитеља у циљу заштите деце у 

сарадњи са службом за заштиту деце и младих.   

Најчешћи третман избора је саветовање, које се организовало као индивидуално 

саветовање и као саветодавно усмеравање породице. Поред тога рађена су и 

породична као и брачна терапија (28%). Један број клијената упућен је  на друге 

институције у локалној заједници, што је често подразумевало међусекторску 

сарадњу.Сарадња са службом за заштиту деце и младих реализује се и у делу 

добијаља опште сагласности за усвојење детета, кроз програм припреме будућих 

усвојитеља који се реализује у Саветовалишту за породицу. У овој години 

реализован је програм припреме са три групе усвојитеља кроз шест тематских 

области.   

Превентивни рад је важан сегмент делатности Саветовалишта, . На тај начин 

Саветовалиште остварује једну од својих основних улога, превенција 

дисфункционалности у породичном, брачном и личном функционисању.  ,  

Реализована су гостовања на локалним телевизијама са цињем подизања 

психолошке културе грађана и подизања свести о значају превенције и 

доступности услуга које пружа Саветовалиште за породицу.  

Традиционални Октобарски сусрети у социјалној заштити,  одржани су у сарадњи 

са Комором социјалне заштите.  Скуп је био међународни, са учешћем земаља 

региона ( БИХ), Тема  скупа била је „Тешки облици насиља-систем залеђен 

траумом““. Стручни скуп је рализован кроз пленарна предавања, три тематске 

сесије и округли сто „Психотерапијски рад са траумом – изазов или шанса за пост 

трауматски раст “  

Активности на припреми Монографије са предтходних октобарских сусрета 

„Надлежност, одговорност, границе система“, окончане су у сарадњи са 

уредницима са Правног факултета Универзитета у Нишу, штампањем и 

дистрибуцијом Монографије радова. 

Терапеуткиње саветовалишта сктивно су учествовале на неколико трибина у 

сарадњи са локалном самоуправом и другим институцијама, Обележавање 

Дана породице, трибина у организацији СОС дечија села, 16 дана активизма у 

борби против насиља над женама. Терапеуткиње Саветовалишта за породицу 

представиле су рад ове организационе јединице Центра за социјални рад, као и 

примену форензичког интервјуа са дететом као нове иновативне услуге која се 



 
 

Извештај о раду за 2024.  са финансијским извештајем 39 
 
 

реализује у ЦСР Ниш уз неопходну међуинституционалну сарадњу, на 

Међународној конференцији у Сарајеву (БИХ). 

ТЕХНОЛОШКА ОПРЕМЉЕНОСТ – РАД У ИТ ОКРУЖЕЊУ 

Центар за социјални рад „Свети Сава“ Ниш, дуги низ година негује информатичку 

примену у раду и тежи ка томе да запослени перманентно стичу вештине у овој 

области. Свакако томе доприносе и промене настале имплементацијом разних 

информатичких пакета за подршку стручног рада као и подршку персоналних 

евиденција запослених и вођењу књига и финансија. 

Запослени у стручно раду користе програмски пакет СОЗИС, док пакет Интеграл 

се користи као архивски и помоћни пакет. Тежња коришћења новог пакета 

СОЗИС је дигитализација радног процеса како би информације о раду стручних 

радника биле доступне и контролним и саветодавним телима надлежног 

Министарства. Истовремено, врши се дигитализација у правом смислу речи 

документације коју прилажу корисници као и институције.  

Током рада правници и водитељи случаја користе и пакет социјалне карта где се 

налазе обједињени подаци о кориснику из других система (полиције, националне 

службе за запошљавање, ПИО, пореске управе, дечије заштите, централног 

регистра становништва итд. Приступ овим подацима је прописан Законом о 

социјалној карти као и Правилником и селективан је. Приступа се путем налога са 

Еуправе и електронским сертификатима запослених. Радници у поступцима 

често користе и ЕЗУП платформу ради прибављања доказа. 

Служба за финансијске послове користи профрамски пакет СПИРИ за вођење 

финансија и плаћање, ИСКРА за персоналну евиденцију запослених и обрачун 

плата, као и онлајн сервисе за плаћање. 

Све ове програме неопходно је да прати информатичка опрема (активна и 

пасивна мрежа, штампачи и рачунари).  Тренутни број активних рачунара је 98, од 

чега су 14 а старим оперативним системима који ће у наредном периоду у 2025г 

бити надограђени на Windows 10 Pro са лиценцом. Иначе број компјутера у току 

2023 и 2024г. који су лиценцирани је 84. Од тога 24 су са купљеним лиценцама а за 

60 је лиценца добијена од надлежног министарства. 

Центар за социјални рад има свој интернет портал који самостално одржава. 

 

 

 

 

 



 
 

Извештај о раду за 2024.  са финансијским извештајем 40 
 
 

 

РЕАЛИЗАЦИЈА ПЛАНА СТРУЧНОГ УСАВРШАВАЊА 

 

Током 2024. године реализовано је 24 едукација које су наши стручни радници 

посетили укупно 152 пута кроз 9 области . Све исказане потребе стручних 

радника у 2023 а за 2024г. бележиле су се у посебну евиденцију „Едукатор“ како 

би надлежна помоћница директора за стручне послове у сарадњи са 

руководиоцима служби имала увид у интересовања за похађање и на основу 

тога заједнички био направљен план реализације. 

 

 

Обавеза је сваког стручног радника да током 6 година важења лиценце има 

одређен број бодова како за пасивно присуство едукацији тако и за активно 

учешће у реализацији едукације. 

Сви стручни радници центра имају лиценце издате од Коморе социјалне заштите 

осим троје који су у поступку обнове. 

 

  

НАЗИВ ПРОГРАМА
Подршка 

запосле

нима

Професи

онална 

етика

Рад са 

оестљивим 

групама 

корисника

Пореме

ћени 

породич

ни 

Јавност у 

раду, 

положај 

запослен

Унапређ

ење 

стручног 

рада

Напред

ни и 

иновати

вни 

Комуни

кација 

са 

корисн

Насиље - 

породич

но

Grand 

Total

Међународна конференција системска брига о старима 1 1

Међународни стручни скуп „Октобарски сусрети у социјалној 

заштити“ – Озбини облици насиља – систем залеђен траумом
39 39

Промена је у нама – акредитована обука 13 13

Организациона култура у центрима за социјални рад
4 4

Иницијатива за унапређење стања у социјалној заштити 1 1

Границе интервенције државних органа у породични живот и 

породичне односе" Врњачка Бања
17 17

За аргументовано јаче помагаче" Међународна конференција 

фестивала права и социјалне заштите Лесковац
10 10

Пордшка система социјалне заштите кроз услуе у заједници 

града Ниша" Мара 14 14

"Систем између поверљивости и права јавности да зна" 

Удружење правника социјалне заштите Аргумент 1 1

Изазови и специфичности у раду са корисницима оболелим од 

инфективних болести 2 2

Буди рука која воли, основни тренинг за професионалце у 

социјалној заштити 
4 4

Оперативно планирање у ЦСР 17 17

Основна обука за примену метода вођења случаја у социјалној 

заштити
7 7

Европски Конгрес за бихејвиоралну и когнитивну терапију ЕАВСТ 

2024
2 2

Асертивност – како љубазно рећи не 2 2

Стрес, стресори и управљање стресом на радном месту 2 2

Насиље у породици скривено иза концепта „отуђење од 

родитеља“
1 1

Унапређење компетенција пружалаца услуга за рад са 

родитељима
2 2

Округли сто – Превенција издвајања деце из биолошких 

породица
3 3

Конгрес психолога Србије – Различитости и кризе – психологија 

пред изазовима савременог доба
3 3

Примена базичног програма у установи за децу и омладину 

Звечанска
2 2

АЛЛОПС 2024 – Међународна конференција 2 2

Преговарање у социјалном раду са тешко сарадљивим 

корисницима
2 2

„Емпатија и друштво“ 14. Конгрес психотерапеута Србије 1 1

Grand Total 31 52 10 17 1 30 8 2 1 152



 
 

Извештај о раду за 2024.  са финансијским извештајем 41 
 
 

ФИНАНСИЈСКИ ИЗВЕШТАЈ 

  

   

I

Износ у динарима

Ек.класи

фикација

Шифра 

пројекта Назив класификације Износ

791100 0005 Бруто зараде 100.377.650

791100 0005 Допринос  на терет послодавца 15.207.215

791100 0005 Накнада за превоз 2.177.991

791100 0005 Материјални трошкови 5.905.716

791100 0013 Накнада за рад хранитеља 51.419.942

791100 0013 Матуре и екскурзије за децу на хранитељству 821.324

791100 0016 Професионално оспособљавање деце на смештају у институције 834.141

791100 0005 Пакетићи за децу 126.000

791100 0005 Oтпремнине за одлазак у пензију 851.142

791100 0005 Јубиларне награде 789.226

791100 0005 Регистрација возила, обавезне таксе, пенали по решењу судова 113.107

УКУПНО: 178.623.453

ПРИХОДИ ИЗ БУЏЕТА РЕПУБЛИКЕ -   ИЗВОР ФИНАНСИРАЊА  01

       ШИФРА ПРОГРАМА  0902,  ШИФРА ФУНКЦИЈЕ  070

ФИНАНСИЈСКИ ИЗВЕШТАЈ О ПОСЛОВАЊУ  

ЦЕНТАРА ЗА СОЦИЈАЛНИ РАД "СВЕТИ САВА" НИШ

ЗА ПЕРИОД ОД 01.01.2024. ДО 31.12.2024. године

II

                  ШИФРА ПРОГРАМА  0902,  ШИФРА ФУНКЦИЈЕ  070

Износ у динарима

Ек.класи

фикација

Шифра 

пројекта Назив класификације Износ

733100 0005 Текући трансфери других нивоа власти 77.454.017

733100 0005 Једнократне новчане помоћи 40.617.554

733100 0005 Подршка радницима стечајних предузећа 93.021.975

733100 0005 Увећана једнократна новчана помоћ 7.951.000

733100 0005 Једнократне новчане помоћи- свих Градских Општина 25.366.000

733100 0005 Бесплатно сахрањивање 1.830.939

733100 0005 Субвенције за стамбено комуналне услуге ЈКП ОБН 59.336.162

733100 0005 Социјално становање у заштићеним условима 1.980.885

733200 0005 Капитални трансфери од других нивоа власти 350.554

УКУПНО: 307.909.085

ПРИХОДИ ИЗБУЏЕТА ГРАДА НИША -  ИЗВОР ФИНАНСИРАЊА 07

ФИНАНСИЈСКИ ИЗВЕШТАЈ О ПОСЛОВАЊУ  

ЦЕНТАРА ЗА СОЦИЈАЛНИ РАД "СВЕТИ САВА" НИШ

ЗА ПЕРИОД ОД 01.01.2024. ДО 31.12.2024. године



 
 

Извештај о раду за 2024.  са финансијским извештајем 42 
 
 

 

  

III

       ШИФРА ПРОГРАМА 0902,  ШИФРА ФУНКЦИЈЕ  070

          боловање преко  30 дана Износ у динарима

Економ 

класификација

Шифра 

пројекта 
Назив класификације Износ

771111 0005 Меморандумске ставке- боловање преко 30 дана 1.512.930

414121 0005 Исплаћено боловање преко корекције расхода 1.512.930

791100 0005 Донације општина Нишка бања,Црвени крст, 

Медијана, ЈКПОН и ЈКП Топлана за Октобарске 

сусрете у социјалној заштити 200.000

423621 0005 Угоститељске услуге у оквиру Октобарских услуга 

исплаћене преко корекције расхода агенцији 200.000

УКУПНО: 0

ФИНАНСИЈСКИ ИЗВЕШТАЈ

 О   ПОСЛОВАЊУ  ЦЕНТРА ЗА СОЦИЈАЛНИ РАД

«СВЕТИ САВА»

ЗА      ПЕРИОД  01.01.2024. -  31.12.2024.

ОСТАЛИ ПРИХОДИ  =  РАСХОДИ  ИЗВОР  ФИНАНСИРАЊА  01



 
 

Извештај о раду за 2024.  са финансијским извештајем 43 
 
 

I 
СТРУКТУРА РАСХОДА 

ПО ИЗВОРИМА ПРИХОДА ЗА 2024. 
 

 

 

 

РАСХОДИ ИЗ БУЏЕТА РЕПУБЛИКЕ ЗА 2024.  СА ИЗВОРА  ФИНАСИРАЊА 01

програмска активност 0005, програмска активност 0013,0003 и 0015

Износ у динарима

Ек. Кл. Нaзив eкoнoмскe клaсификaцијe Износ

4111 Бруто зараде 100.377.650

4121 Допринос за пензијско и инвалидско осигурање 10.037.765

4122 Допринос за здравствено осигурање 5.169.449

4131 Поклони за децу запослених 126.000

4143 Отпремнина приликом одласка у пензију 851.141

4151 Накнаде трошкова за превоз на посао и са посла 2.177.991

4161 Јубиларне награде 789.226

4212 Услуге за електричну енергију 910.816

4212 Централно грејање 444.216

4213 Услуге водовода и канализације 70.565

4213 Одвоз отпада 89.974

4214 Телефон, интернет, мобилни телефон, пошта 867.012

4215 Осигурање запослених у случају несреће на раду 9.327

4221 Путни трошкови 671.098

4223 Трошкови превоза у оквиру редовног рада 75.003

4232 Услуге за одржавање софтвера 25.299

4233 Стручно образовање запослених 250.820

4234 Услуге штампања публикација и билтена и медијске услуге 186.950

4236 Угоститељске услуге - Октобарски сусрети у социјалној заштити 457.392

4237 Репрезентација и поклони 241.024

4239 Накнада за рад хранитеља 51.419.942

4249 Остале специјализоване услуге 266.400

4251 Поправке и одржавање зграда 122.763

4252 Поправке и одржавање административне опреме 168.230

4261 Канцеларијски материјал 325.349

4264 Бензин и остали материјали за превозна средства 362.405

4268 Хемијска средства за чишћење 45.312

4269 Потрошни материјал 315.764

4721 Накнаде за инвалидност 834.141

4723 Накнаде из буџета за децу и породицу 821.324

4821 Регистрација возила 40.060

4822 Републичке таксе 392

4823 Републичке казне 12.924

4831 Новчане казне и пенали по решењу судова 59.731

УКУПНО: 178.623.453

I

СТРУКТУРА РАСХОДА 

ПО ИЗВОРИМА ПРИХОДА ЗА 2023.

ШИФРА ПРОГРАМА  0902,  ШИФРА   ФУНКЦИЈЕ  070 



 
 

Извештај о раду за 2024.  са финансијским извештајем 44 
 
 

 

РАСХОДИ ИЗ БУЏЕТА ГРАДА НИША ЗА 2023. СА ИЗВОРА ФИНАНСИРАЊА 07

                        програмска активност  0005

Износ у динарима

Економ 

класификација Назив класификације Износ

4111 Бруто плате по основу цене рада 58.022.881

4121 Допринос за пензијско и инвалидско осигурање 5.802.288

4122 Допринос за здравствено осигурање 2.988.178

4131 Поклони за децу запослених 108.000

4143 Отпремнина приликом одласка у пензију 430.209

4144 Остале помоћи запосленим радницима 365.084

4151 Накнаде трошкова за превоз на посао и са посла 1.337.201

4212 Услуге за електричну енергију 83.042

4212 Централно грејање 1.486.519

4213 Услуге водовода и канализације 31.882

4213 Одвоз отпада 67.619

4214 Телефон, интернет и Пошта 1.821.041

4215 Осигурање зграда 24.434

4215 Осигурање запослених у случају несреће на раду 98.290

4223 Такси превоз - хитне интервенције 401.380

4229 Трошкови селидбе и превоза 840

4232 Услуге за одржавање софтвера 73.000

4233 Стручно образовање запослених 33.000

4234 Услуге штампања публикација и билтена и медијске услуге 4.370

4236 Угоститељске услуге 59.450

4237 Репрезентација 22.772

4239 Остале опште услуге - ПП послови 1.318.748

4251 Услуге и материјали за текуће поправке и одржавање зграда 475.290

4252 Поправке и одржавање административне опреме 107.872

4261 Канцеларијски материјал 588.790

4263 Стручна литература за образовање запослених 323.450

4264 Гориво и остали материјали за превозна средства 356.866

4267 Ортопедски материјали 16.080

4268 Хемијска средства за чишћење 29.139

4269 Потрошни материјал и алат и инвентар 400.777

4726 Накнаде из буџета у случају смрти 1.830.939

4728 Накнаде из буџета за становање и живот 61.317.006

4729 Једнократна помоћ 73.934.554

4729 Програм подршке радницима стечајних предузећа 93.021.975

4831 Новчане казне и пенали по решењу судова 294.375

5122 Намештај 58.560

5122 Уградна опрема 156.000

5122 Рачунарска опрема 101.247

5122 Штампачи 238.935

5122 Електронска опрема 76.999

Укупно: 307.909.085

II

СТРУКТУРА РАСХОДА 

ПО ИЗВОРИМА ПРИХОДА ЗА 2024.

шифра програм 0902, шифра функције 070

РАСХОДИ ИЗ БУЦЕТА ГРАДА НИША ЗА 2024. СА ИЗВОРА ФИНАНСИРАЊА 07 



 
 

Извештај о раду за 2024.  са финансијским извештајем 45 
 
 

 

 

Шеф рачуноводства 

Милош Костадиновић 

 

 

 

 

 

УКУПНИ ТЕКУЋИ ПРИХОДИ

                    За период   01.01.2024-31.12.2024. год.

I         Из буџета Републике 178.623.453

II        Из буџета Града Ниша 307.909.085

                                             УКУПНИ ПРИХОДИ: 486.532.538

УКУПНИ ТЕКУЋИ РАСХОДИ

                     За период 01.01.2024. - 31.12.2024. год.

I         Из буџета Републике 178.623.453

II        Из буџета Града Ниша 307.909.085

                                             УКУПНИ РАСХОДИ: 486.532.538

Р Е К А П И Т У Л А Ц И Ј А

486.532.538

ТЕКУЋИ РАСХОДИ И ИЗДАЦИ  ...................................................................................... 486.532.538

0

БУЏЕТСКА ГОДИНА ЈЕ ЗАВРШЕНА БЕЗ СУФИЦИТА ИЛИ ДЕФИЦИТА

БУЏЕТСКИ СУФИЦИТ/ДЕФИЦИТ….................................................................................

ТЕКУЋИ ПРИХОДИ ….....................................................................................................


